

Sproglig variation & sprogforandring: Eksperimentelle studier

Forskningsenheden Sproglig variation & sproghistorie

NB. Gæsteforelæsning & workshop foregår i lokale 1481-366,
Kirstines ph.d.-oplæg foregår i lokale 1481-324.

Program

10:00-11:00, lokale 1481-366

Oplæg ved Nicolai Pharao, Nordiske Studier og Sprogvidenskab, Københavns Universitet, om eksperimentelle tilgange til sprogholdninger (se abstract nedenfor).

(Støttet med midler fra forskningsprogrammet Sprog, lingvistik & kognition).

11:00-12:15

Diskussion/Frokostpause

12:15-13:15, lokale 1481-324

Tuesday Talk ved Kirstine Boas, Afdeling for Nordiske Studier og Oplevelsesøkonomi, Aarhus Universitet. Præsentation af ph.d.-projektet (*Hvorfor*) taler de fynsk på Fyn? inkl. hendes feltarbejde og dataindsamling (se abstract nedenfor).

13:15-13:30

Pause

13:30-14:45, lokale 1481-366

Workshop der zoomer ind på intonation, og hvor vi ser nærmere på lydbidder med københavnsk, fynsk, vestjysk mv.

Abstracts

Nicolai Pharao: Hvad masketesten også kan og ikke kan – og hvad vi gør med det

Masketesten (Lambert et al. 1960) er et udbredt redskab i sprogholdningsforskningen. Den er i Danmark hovedsageligt blevet brugt til at studere holdninger til lekter (se fx Tore Kristiansens arbejde, men også Inger Schoonderbeek og Yonatan Goldshtein eller Malene Monka og Marie Maegaard har brugt masketesten som redskab). Den bruges dog også til specifikke fonetiske træk og grammatiske træk (Nicolai Pharao m.fl.). Masketesten bruges i stigende grad internationalt til at undersøge sociale betydninger af udtalevariation gennem hvad man kunne kalde indeksikalitetseksperimenter (se fx Kathryn Campbell-Kibler eller Erez Levons undersøgelser).

Hvor masketesten er god til at sikre kontrol med de sproglige stimuli og derigennem hvad det er deltagerne reagerer på, så er den ofte blevet kritiseret for at være for løsrevet fra den sproglige hverdag – situationen med at sidde og bedømme folk ud fra korte lydklip siges at være for kunstig. I

mit oplæg vil jeg diskutere denne kritik og komme med forslag til hvordan vi bedre kan kontekstualisere vores sprogholdningseksperimenter både ud fra hvilke spørgsmål vi stiller vores deltagere, men også hvilke metoder vi bruger.

Kirstine Boas: Tuesday talk om sit ph.d.-projekt (*Hvorfor*) taler de fynsk på Fyn?

Til min *tuesday talk* vil jeg gerne fortælle om mit ph.d.-projekt, feltarbejde og de første dataindsamlinger, jeg har lavet. Mit projekt undersøger unge sydfynboers sproglige vaner, sproglige identitet og sprogholdninger. Nogle af de spørgsmål jeg gerne vil stille, er om der bliver talt med dialekt i området? Hvem taler med dialekt i dag? Hvorfor taler de med dialekt? Jeg har været på et etnografisk feltarbejde på 9. årgang på Skårup Skole. Skårup er en landsby i nærheden af Svendborg (syd for stødgrænsen). Jeg har indsamlet data blandt 38 informanter. Mit data tæller selvoptagelser, gruppeoptagelser, interviews og oplæsninger.

Min sidste tur på Fyn var midt i maj (så dataindsamlingen er dugfrisk men relativt ubearbejdede) hvor jeg har indsamlet kontrollerede stemmeprøver til at dykke ned i intonationen i fynsk. Jeg vil gerne lave en autosegmental-metrisk (AM) analyse af sydfynsk, og undersøge om der er påviselig variation i intonationen mellem forskellige grupper, som umiddelbart virker til at bringe lokale og regionale dialektale træk i spil på forskellige måder. Mit oplæg vil især lægge op til en diskussion af research design og studiet af intonation i dansk.